
C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022

DETERMINAZIONE N. 4

Data di registrazione 08/01/2025

 

Oggetto:

INCARICO DI AGGIORNAMENTO CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI PER IL LAVORO DI 
“MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL TEATRO 
ERIOS” – CUP: I54J22000280006 - CIG B51D0AA709 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-URBANISTICO ARCH. LORENZO VARESANO.

IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICA – E.Q.

 Il sottoscritto Arch. Varesano Lorenzo, Titolare di Elevata Qualificazione (E.Q.), Responsabile Settore 
Tecnico-Urbanistico a seguito del Decreto Sindacale n. 6 del 15/11/2024 concernente l’attribuzione delle 
funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267.

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 20 del 10/04/2019 
e modificato con deliberazione di G.C. n. 53 del 12/07/2023.

Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 18/12/2024 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2025-2027 e schema di bilancio di previsione 2025-2027”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”.

Premesso che 
- la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e 

logistica, ha pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la 
presentazione delle proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla 
legge 145/2018;

-      l’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, come modificata dalla legge del 30 dicembre 2020 
n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2021 – 2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 322 del 30/12/2020 – Suppl. Ordinario n. 
46, ha provveduto a stanziare per la Regione Piemonte la complessiva somma di euro 
352.202.850,00 distribuiti nel periodo 2021-2034 per le finalità indicate al comma 1;

- l’Amministrazione Comunale ha recepito detto avviso presentando il progetto definitivo per la messa 
in sicurezza del Teatro Erios sito in via Quintino Sella n° 57, intervenendo sull’intera 
controsoffittatura e parte della copertura che risultano pericolose per l’utilizzo dell’immobile ed 
anche all’aumento dell’efficienza energetica;

- con D.D. 3219/A1802B/2022 del 20/10/2022 è stata approvata la graduatoria con l’elenco beneficiari 
contributi e regole di rendicontazione degli interventi, nella quale Vigliano Biellese risulta beneficiario 
dei contributi regionali;

- con D.D. 1820/A1802B/2023 del 03/07/2023 è stato approvato l’Allegato A contenente 
l’adeguamento delle graduatorie provinciali approvate con D.D. 3219 del 20/10/2022;



- con D.D. 2660/2023 del 24/10/2023 è stato approvato l’elenco dei beneficiari dei contributi tra i quali 
risulta il Comune di Vigliano Biellese al quale è stato assegnato un contributo di € 479.845,29.

Viste le determinazioni n. 97 del 21/02/2024 e n. 718 del 12/12/2024 con le quali sono stati assunti
gli impegni di spesa.

Rilevato che si rende necessario procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ad uno studio 
di ingegneria specializzato ed abilitato per la predisposizione e presentazione di pratiche per 
l’aggiornamento del certificato di prevenzione incendi presso il competente comando dei Vigili del Fuoco, 
in merito al “Progetto per la messa in sicurezza e per il miglioramento dell’efficienza energetica del 
Teatro Erios”.

A tal fine è stato richiesto un preventivo di spesa allo Studio Rovella Ingegneria 2042 STP S.r.l.s. di 
Mello Ing. Attilio e Prete Arch. Elisa con sede in Via Rovella n. 30, 13825 Bioglio (BI) - P.IVA 
 02743020022, che con nota pervenuta a mezzo posta elettronica certificata prot. n. 16984 del 
21/11/2024 ha previsto per l’aggiornamento del certificato prevenzione incendi del Teatro Erios, una 
spesa di € 3.500,00 oltre iva ed imposte di legge. 

Appurato:
- che l’art. 50 comma 1 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

Ritenuto di affidare il servizio in oggetto allo Studio Rovella Ingegneria 2042 STP S.r.l.s. di Mello Ing. 
Attilio e Prete Arch. Elisa con sede in Via Rovella n. 30, 13825 Bioglio (BI) - P.IVA  02743020022 per la 
spesa di €  4.440,80 Iva ed Inarcassa incluse.
 
Di dare atto che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INAIL con prot. n. 
47165312, data richiesta 19/12/2024, scadenza validità 18/04/2025, che risulta regolare.

Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102.

Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii..

Visti:
- il D. Lgs. 36/2023
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale
- il TUEL 267/2000
- la legge 07/08/1990, n. 241
- il D. Lgs. 33/2013
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1) Di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) Di approvare il preventivo pervenuto dallo Studio Rovella Ingegneria 2042 STP S.r.l.s. di Mello Ing. 

Attilio e Prete Arch. Elisa con sede in Via Rovella n. 30, 13825 Bioglio (BI) - P.IVA  02743020022, con 
nota a mezzo posta elettronica certificata prot. n. 16984 del 21/11/2024 che ha previsto per 

https://www.emanuelabaietto.it/
https://www.emanuelabaietto.it/
https://www.emanuelabaietto.it/


l’aggiornamento del certificato prevenzione incendi del Teatro Erios, una spesa di € 3.500,00 oltre iva 
ed imposte di legge. 

3) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, per le motivazioni in premessa 
citate, allo Studio Rovella Ingegneria 2042 STP S.r.l.s. di Mello Ing. Attilio e Prete Arch. Elisa con 
sede in Via Rovella n. 30, 13825 Bioglio (BI) - P.IVA  02743020022, codice ditta 100658, l’incarico di 
aggiornamento del certificato prevenzione incendi del Teatro Erios per la somma di €  4.440,80 Iva ed 
Inarcassa incluse. 

4) Di dichiarare immediatamente efficace il presente provvedimento in conformità ai disposti 
dell’articolo 17, comma 5, del D.Lgs n. 36/2023.

5) Di stabilire, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000, i seguenti elementi essenziali del contratto di 
lavori in questione:
-  il fine del contratto e l’oggetto: l’incarico di aggiornamento del certificato prevenzione incendi del 
Teatro Erios
- la forma del contratto: affidamento disposto mediante determinazione, scambio di corrispondenza 
commerciale;
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. 
Lgs.36/2023.

6) Di dare atto che la somma complessiva di € 4.440,80, impegnata sul bilancio 2025 (FPV), viene 
suddivisa come segue:
- € 1.900,66 sul capitolo 05022.02.0057 - messa in sicurezza e miglioramento efficienza energetica - 

bando regionale, impegno n. 51593 - Spese tecniche/di gara/imprevisti e varie - messa in 
sicurezza/effic.energ. Teatro Erios - determinazione n. 97 del 21/02/2024;
- € 2.540,14 sul capitolo 05022.02.0056 – messa in sicurezza e miglioramento efficienza energetica - fondi 

comunali - CUP I54J22000280006 (spesa finanziata con permessi di costruire, altre entrate titolo IV e avanzo 
di amministrazione), impegno n. 52615 - somme a disposizione messa in sicurezza e miglioramento 
efficienza energetica Teatro Erios - determinazione n. 718 del 12/12/2024. 

7) Di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio finanziario per i provvedimenti di 
competenza.

8) Di dare atto che agli interventi è stato assegnato il seguente CIG: B51D0AA709.
9) Di dare atto che la somma è esigibile nell’anno 2025.   
10) Di dare atto che l’Istruttore amministrativo Annalisa Chiorino, in collaborazione con l’Arch. Marcella 

D’Adamo, è incaricato di dare seguito alle necessarie comunicazioni e all’archiviazione del presente 
atto.

11) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità.
12) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102.
Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009, che 
nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” ritenendo 
assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33.

08/01/2025 Il Responsabile titolare di E.Q. Settore 

Varesano Lorenzo / InfoCamere S.C.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

https://www.emanuelabaietto.it/

